30 ISSN 1677-7050 2 Nº 46, quinta-feira, 8 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030800030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a
retificação da Portaria publicada no Diário Oficial da União em
07/03/2018, Seção 2, página 30, conforme abaixo:

Na Portaria nº 322: Onde se lê: FILIPI ARAÚJO DE
OLIVEIRA, Leia-se: FILIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 161 - Art. 1º Dispensar Larissa Couto Campos, Siape nº 2696821,
da função de Secretária do curso de Graduação em Ciências
Contábeis da Faculdade de Ciências Contábeis (FG-7), desta
Universidade, a partir de 08 de março de 2018.

Nº 162 - Art. 1º Dispensar Mateus Fernandes Cunha Souza, Siape nº
1942306, da função de Chefe da Biblioteca Setorial do Campus Patos
de Minas do Sistema de Bibliotecas (FG-6), desta Universidade, a
partir de 1° de março de 2018.

Nº 163 - Art. 1º Designar Maurício Augusto Santos Passeado Neto,
Siape nº 2327280, para exercer a função de Secretário do curso de
Graduação em Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências
Contábeis (FG-7), desta Universidade, em substituição a Larissa
Couto Campos.

Nº 164 - Art. 1º Designar Mateus Fernandes Cunha Souza, Siape nº
1942306, para exercer a função de Gerente da Biblioteca do Campus
Patos de Minas do Sistema de Bibliotecas (FG-4), desta
Universidade.

Nº 165 - Art. 1º Designar Shirley Aparecida Duarte, Siape nº
1512676, para exercer a função de Chefe do Setor de Circulação
Campus Santa Mônica da Divisão de Atendimento ao Usuário do
Sistema de Bibliotecas (FG-6), desta Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIAS SEI DE 7 DE MARÇO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 167 - Art. 1º Dispensar Jacqueline de Andrade, Siape nº 1618332,
da função de Secretária do Instituto de Ciências Sociais (FG-6), desta
Universidade, a partir de 05 de março de 2018.

Nº 168 - Art. 1º Designar Edvandra Augusta Machado Pereira, Siape
nº 389131, para exercer a função de Secretária do Instituto de
Ciências Sociais (FG-6), desta Universidade, em substituição a
Jacqueline de Andrade.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de FABIO AUGUSTO GARCIA CORO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 05/03/2018 a 04/03/2019, para
realizar Estágio de Pós-Doutorado, em Animal Sciences na
"Universidade da Flórida", na cidade de Gainesville, Estados Unidos,
com ônus limitado(Processo n° 23064.025613/2017-67).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 08/03/2018 a 18/03/2018, de FABIANO GUSTAVO
SILVEIRA MAGRIN, Professor do Magistério Superior, para
participar, apresentando trabalho, no "DPSP 2018 - The 14th
International Conference on Developments in Power System
Protection", na cidade de Belfast, Irlanda no Norte, com ônus
(Processo n° 23064.004104/2018-81).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 3º, inciso II, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e demais informações que
constam do processo nº 18101.100240/2018-78, resolve:

Nº 61- Exonerar, a pedido, a partir de 19 de fevereiro de 2018,
NATÁLIA SEYKO INOCENCIO AOYAMA, matrícula SIAPE nº
2240224, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Energia, Petróleo e Gás, da
Subsecretaria de Energia e Estudos Quantitativos, da Secretaria de
Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria.

Nº 62- Nomear FERNANDA GOMES PEREIRA, CPF nº
036.274.181-66, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Energia,
Petróleo e Gás, da Subsecretaria de Energia e Estudos Quantitativos,
da Secretaria de Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria..

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018

MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de
9 de maio de 2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art.
42 Lei 13.502, de 1º de novembro, de 2017, bem como o disposto no
inciso II do art. 4º da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, e
conforme consta do Processo SEI nº 10128.100028/2018-09,
resolve:

Nº 63- Designar VÂNIA GOMES ATAÍDES DA SILVA da
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA, para
exercer a função de membro titular, representante da Sociedade Civil
- Empregadores, perante o Conselho Nacional de Previdência.

Nº 64-Reconduzir JOÃO JUNIOR ONUKI ALVES, da Confederação
Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA, para exercer a
função de suplente de Quintino Marques Severo, representante da
Sociedade Civil - Trabalhadores em Atividade, perante o Conselho
Nacional de Previdência, por mais 2 (dois) anos de mandato.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 79, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 4º do Decreto nº 6.131, de 21 de junho de 2007, e em
atendimento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida pelo
Superior Tribunal de Justiça no Mandado de Segurança no 19.449-
DF, e tendo vista o constante do Processo Administrativo SEI nº
10167.106886/2017-10, resolve:

Art. 1º Fixar o exercício do servidor MARIO CELSO
ANDREATTA, ocupante do cargo efetivo de Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula nº 881587, na Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Estado do Paraná.

Art. 2º O servidor desempenhará as atividades afetas à
competência da Subsecretaria dos Regimes Próprios de Previdência
Social da Secretaria de Previdência, à qual permanecerá tecnicamente
vinculado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 81, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.003, de 13 de março de 2017, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.000015/2018-60, resolve:

Dispensar, a pedido, AUGUSTO FIEL JORGE
D'OLIVEIRA, CPF nº 098.226.137-33, do mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 82, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, incisos II e IV da Constituição, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 6.382, de 27 de fevereiro de 2008, e
demais informações que constam do processo nº
10167.102431/2018-06, resolve:

Art. 1º A lista de substituição de que trata o § 1º do art.
5º do Anexo I do Decreto nº 6.382, de 27 de fevereiro de 2008,
com mandato até 4 de março de 2020, passa a vigorar com a
seguinte composição:

I - José Alexandre Cavalcanti Vasco - Titular da SOI -
Superintendência de Proteção e Orientação aos Investidores da
Comissão de Valores Mobiliários - CVM - ocupante do cargo
efetivo de Inspetor;

II - Antônio Carlos Berwanger - Titular da SDM -
Superintendência de Desenvolvimento de Mercado da Comissão de
Valores Mobiliários - CVM - ocupante do cargo efetivo de
Inspetor; e

III - Daniel Walter Maeda Bernardo - Titular da SIN -
Superintendência de Relações com Investidores Institucionais da
Comissão de Valores Mobiliários - CVM - ocupante do cargo
efetivo de Analista.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 91, de 24 de
março de 2016, publicada no DOU de 28 de março de 2016,
Seção 2, Pág. 26.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 84, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.003, de 13 de março de 2017, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.000016/2018-12, resolve:

Designar ANDRADA MARCIO CANUTO NATAL,
matrícula SIAPE nº 1029324, para exercer o encargo de Presidente da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, bem como o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689,
de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País dos servidores
ITAMAR DE CARVALHO PEREIRA, Técnico e WALDIR
EUSTÁQUIO MARQUES JÚNIOR, Coordenador-Geral, da
Secretaria de Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria, no período
de 30 de março a 6 de abril de 2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, a fim de participarem da Reunião do Comitê de Segurança
da WLA (Comité de Gestão de Riscos e Segurança da Associação
Mundial de Loteria - WLA SRMC), que se realizará em Pequim,
China. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pelo
Fundo Nacional de Loterias da Caixa Econômica Federal (Processo
SEI nº 18101.100241/2018-12).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 6 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, bem como o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689,
de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País das servidoras
FLÁVIA ZANCANARO DE PINTO FERREIRA, Coordenadora, e
MARINA HARUMI OKUBO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, no período de 05 a 10 de março de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado, a fim de participarem da Mesa redonda dos
reguladores norte-americanos de 2018 da GLI, que se realizará em
Las Vegas, Estados Unidos da América. As despesas decorrentes do
afastamento serão custeadas pelo Fundo Nacional de Loterias da
Caixa Econômica Federal. (Processo SEI nº 18101.100219/2018-72).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 9º da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro
de 2018, autoriza o afastamento do País de ANDRÉ LEANDRO
MAGALHÃES, Presidente da Empresa de Tecnologia e Informações
da Previdência - DATAPREV, no período de 16 a 24 de março de 2018,
inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar do evento Think 2018
da IBM, que se realizará na cidade de Las Vegas, Nevada, Estados
Unidos da América. (Processo SEI nº 44100.000014/2018-16).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-08T00:50:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial